UBND THỊ XÃ KINH MÔN

TRƯỜNG THCS MINH TÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 50/KH-THCS                                   Minh Tân, ngày 25  tháng 7  năm 2020
   KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6,7,8,9
 Năm học 2020 - 2021

Căn cứ Điều lệ trường THCS ban hành theo Quyết định số 07/2007/QĐ-BGD ĐT ngày 02 tháng 04 năm 2007;

Căn cứ quy chế tuyển sinh THCS, ban hành theo Quyết định số 12/2006/QĐ-BGD ĐT ngày 05/04/2006;

Thực hiện nhiệm vụ năm học về công tác tuyển sinh lớp 6,7,8,9 năm học 2020-2021
         Trường THCS Minh Tân xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6,7,8,9 năm học 2020-2021 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Việc tuyển sinh phải thực hiện công tác phát triển và phổ cập giáo dục.

2. Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khoẻ);

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển
II.  NỘI DUNG  VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Quy định đối tượng tuyển sinh
Lớp 6: Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, sinh năm 2009
Lớp 7: Những học sinh đã hoàn thành chương trình lớp 6, đủ điều kiện lên lớp 7

Lớp 8: Những học sinh đã hoàn thành chương trinh lớp 7, đủ điều kiện lên lớp 8

Lớp 9: Những học sinh đã hoàn thành chương trinh lớp 8, đủ điều kiện lên lớp 9
* Những trường hợp đặc biệt
- Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định .

2. Chỉ tiêu và phân tuyến tuyển sinh

Chỉ tiêu: Tổng số tuyển sinh toàn trường: 968 học sinh

* Điểm trường Tử Lạc:

 - Tổng số HS:  235 HS

+ Lớp 6:  62 học sinh. Có 03 HS khuyết tật

+ Lớp 7:  58 học sinh. Có 02 HS khuyết tật

+ Lớp 8:  63 học sinh.

+ Lớp 9:  52 học sinh. Có 03 HS khuyết tật

- Tuyến tuyển sinh: Thôn Tử Lạc gồm 2 khu (Tử Lạc 1; Tử Lạc 2)

* Điểm trường Minh Tân

- Tổng số: 733 học sinh

+ Lớp 6:  199 học sinh

+ Lớp 7:  182 học sinh + 02 HS chuyển đến = 184 học sinh

+ Lớp 8:  201 học sinh + 02 HS chuyển đến = 203 học sinh

+ Lớp 9:  151 học sinh + 01 HS chuyển đến = 152 học sinh

Sau khi nhận HS chuyển đến, điểm trường MT T.S được 738 học sinh

- Tuyến tuyển sinh: Gồm các khu Bích Nhôi 1,2,3, Hạ Chiểu 1,2,3; HS ở nơi khác chuyển đến tuyển sinh phải có hộ khẩu tạm trú tại địa bàn phường Minh Tân
* Tuyển sinh toàn trường: 973 học sinh
3. Thời gian tuyển sinh
3.1. Lớp 6:
- Từ ngày 13/7/20220 đến 29/7/2020: Hội đồng tuyển sinh nhà trường tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6

- Từ ngày 20/7/2020 đến 25/7/2020: Tổng hợp kết quả nhận hồ sơ và báo cáo tình hình tuyển sinh với Phòng GD&ĐT

- Từ ngày 27/7/2020: Xét tuyển theo quy chế tuyển sinh, nhập danh sách, kiểm tra lại hồ sơ của học sinh

- Ngày 30/7/2020: Duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục

3.2. Lớp 7,8,9

- Từ ngày 01/8/2020 đến ngày 04/8/2020: Tổ chức ôn tập cho học sinh có học lực Yếu, Kém một số môn kiểm tra lại trong hè

- Ngày 05/8: Tổ chức kiểm tra lại, coi, chấm một số môn cho HS có học lực Yếu, Kém

- Ngày 06/8/2020: Tổ chức xét duyệt HS lên lớp, ở lại
- Ngày 08/8/2020: Tổ chức xét  tuyển sinh các khối  7,8,9
4. Quy định về hồ sơ học sinh

- Bản chính học bạ

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học (đối với HS khối 6)

- Đối với trẻ khuyết tật: Có hồ sơ của trường tiểu học( lớp 5) và lớp 6,7,8

5. Phương thức tuyển: Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công nhiệm vụ
- Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo UBND thị trấn để xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện Nhà trường.

- Công bố công khai Kế hoạch tuyển sinh tại trường, trên loa truyền thanh của phường nêu rõ các quy định về hồ sơ tuyển sinh tại trường trước khi tuyển sinh.
- Thành lập tổ tuyển sinh của trường.

-  Lập biên bản xét tuyển, lập danh sách học sinh trúng tuyển, Hiệu trưởng phê duyệt
 - Khi tiếp nhận hồ sơ, tổ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh…đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, học bạ. Tờ sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí nhập học:

	                  HIỆU TRƯỞNG

PAGE